



Orientation to Ontario

د + LGBTQ اصطلاحات لارښوونه

د جنسیت توپیر/ جنسیت غیر موافقت

هغه کسان چې د جنس پر اساس د جنډر سټریوټایپونو پیروي نه کوي دوی د زیږون پرمهال ټاکل شوي. دوی ممکن د ټرانس په توګه وپیژني یا نه.

دوه روحیه

یو کلتوري او معنوي هويت چې د ځینې بومي یا اصلي خلکو لخوا کارول کېږي چې دواړه نارینه او ښځینه روحيات لري.

لېږدونه یا Transitioning

یو لړ ټولنیزو، حقوقي او طبي بدلونونو ته اشاره کوي چې ځینې ټرانس خلک یې ممکن د خپل جنسیتي هويت تاییدولو لپاره تعقیب کړي.

همجنسبازان

یو سری چې په احساساتي، فزیکي، روحي، او / یا جنسي توګه خپلو همجنسو خلکو ته تمایل لري.

لیسبین

هغه ښځه چې په احساساتي، فزیکي، روحي او/یا جنسي توګه ښځو ته تمایل لري.

دوه جنسه

هغه څوک چې په احساساتي، فزیکي، رواني، او / یا جنسي توګه د یو څخه زیات جنس خلکو ته تمایل لري.

Queer د چترې umbrella اصطلاح د ځینو لپاره کارول کېږي او بیا ادعا کېږي چې جنسي تمایلاتو کې د جنسیت پېژندنې له نورم څخه سرغړونه کوي.

د LGBTQ+ ټولنه د هوبتونو مختلف طیفونه یا ټولنه لري او په دې ټولنه کې د افرادو د مخاطبولو او ستایلو لپاره مختلف اصطلاحات کارول کېږي. دلته ځینې کلیدي اصطلاحات دي:

جنس

د بدن د فزیکي اړخونو پر اساس د نارینه یا ښځینه په توګه د خلکو طبي طبقه بندي. دا معمولا د زیږون پرمهال ټاکل کېږي.

نرښځی (Intersex)

هغه څوک چې له داسې بیولوژیکي او/یا فزیکي ځانګړتیاو سره زیږېدلی وي چې د طبي تعریفونو پر اساس یې په اسانۍ سره د نارینه یا ښځینه جنسیت مشخص شوي نه وي.

جنډر (جنسیت)

د خپل فزیکي بدن په پام کې نیولو پرته د ښځې، سړي، دواړه یا هیڅ یوه په توګه خپل هويت درک کوي.

ټرانس

د چترې umbrella اصطلاح هغه خلکو ته اشاره کوي چې متنوع جنسیت پېژندنه او څرګندونې لري چې ممکن د سټیروټایپیک جنډر نورمونو څخه توپیر ولري.

سپسجنډر

هغه کس چې جنسیت یې د زیږون پرمهال له جنسي انتساب سره سمون لري.

Funded by / Financé par :



اتحادیه

هغه چی د LGBTQ+ اشخاصو د حقونو او هوساینې ملاتړ او دفاع کوي، حتی که دوی په شخصي توګه د ټولني د یوې برخې په توګه نه پیژني.

دا شرایط په دوامداره توګه وده کوي او افراد ممکن د خپل هویت څرګندولو لپاره بېلابېل لېبلونه وکاروي. دا مهمه ده چې درناوی وشي او هغه شرایط وکاروئ چې افراد یې د ځان لپاره کاروي.

کانادا په فدرالي او ایالتي کچه د هر اړخیزو قانوني چوکاټونو له لارې د LGBTQ+ ټولني حقونه خوندي کوي. د تبعیض ضد قوانین، د همجنس بازو ودونو پیژندنه، او د جنسیت د هویت لپاره بنکاره محافظتونه په هېواد کې د LGBTQ+ اشخاصو لپاره د برابرۍ او ټول شمولیت هڅولو په موخه له یوه قوي قانوني چاپیریال سره مرسته کوي.

